اس کا اقتضاء تو یہ تھا کہ اس محنت کی پوری پوری داد دی جاتی۔ ستم یہ ہے کہ اشک کے حالات زندگی بھی گوشہ گمنامی میں رہے آئے۔ ادبی دنیا میں ان کو وہ مقام اور شہرت نہ مل سکی جس کے وہ مستحق تھے، بعض کتابوں میں ان سے متعلق جو تھوڑے بہت بیانات ملتے ہیں وہ بھی صحیح نہیں، اشک کی ایک تالیف "انتخاب سلطانیہ" ہے جو غیر مطبوعہ ہے۔ یہ کتاب ۱۲۲۹ھ مطابق ۱۸۱۳ء میں لکھی گئی تھی۔ اس کا قلمی نسخہ ۱۵۳ اور ابق پر مشتمل ہے۔

اشک نے اس میں اپنا حال یوں لکھا ہے:

"حمد و نعت کے بعد یہ احقر العباد محمد خلیل علی خان اشک فیض آبادی کہ تولد اس کا شاہجہاں آبادی ہے۔ لیکن سن تمیز کو فیض آباد میں آکر پہنچا اور علم و ادب موافق اپنے حوصلے کے، تاکید سے بزرگوں کی اور صحبت سے امیروں اور وزیروں کی اس خطہ حسن انتزاع میں کہ رشک فردوس ہے تحصیل کیا۔"

"سن ۱۲۰۹ھ میں آب و خور ملک میں بنگالے کھینچ لایا۔ ۱۲۱۵ھ مطابق ۱۸۰۱ء میں شاہ عالم بادشاہ غازی خلد اللہ ملکہ کے اور عصر میں صاحب عدل مار کولیس و لزی دار الحکومت گلگتہ میں وارد ہوا۔ --- لیکن احوال یہاں کا دیکھ کر اکثر لوگوں سے ترک ملاقات کر کے خانہ نشینی اختیار کی۔" (۱)

اس خود نوشت سے یہ واضح ہوتا ہے کہ خلیل علی خان اشک دلی میں پیدا ہوئے تھے۔